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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 33/2018

Quartel em Chapecó, 06 de setembro de 2018.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

 RELATÓRIO FINAL DE CURSO
CBAE SEARA

Processo Nr 346-18-DE

1. FINALIDADE
Consignar os dados e  informações do  2º  Curso Básico de Atendimento a Emergências

(CBAE),  realizado  no município  de  Seara  (3ª/6º  BBM),  para  fins  de publicidade, certificação,
pagamento ao corpo docente e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO
Nome do Curso ou Treinamento: Curso Básico de Atendimento a Emergências (CBAE)

Nome da turma (se houver): Não há

Local de Funcionamento: Sala de aula da 3ª/ 6º BBM

Data de início do curso: 23/06/18

Data de término das aulas: 11 Agosto 18

Data de término do estágio: Não houve

Data de término do curso: 11 Agosto 18

Data Horário Dia da Semana Nome

31/08/18 0800h-2000h Sexta – feira Ten BM Massarani

01/09/18 0800h-2000h Sábado Ten BM Ramon

02/09/18 0800h-2000h Domingo Ten BM Dummel 

03/09/18 0800h-2000h Segunda-feira Ten BM Ramon 

04/09/18 0800h-2000h Terça-feira Ten BM Nunes 

05/09/18 0800h-2000h Quarta-feira Asp BM Gabriel 

06/09/18 0800h-2000h Quinta-feira Ten BM Dummel 
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Carga horária presencial: 40 h/a

Carga horária estágio: Não houve

Carga horária total: 40 h/a

Número de alunos matriculados: 36

Número de alunos excluídos: 00

Número de alunos desistentes: 04

Número de alunos reprovados: 00

Número de alunos aprovados: 32

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS
N CPF: Nome Data Nascimento

1 077.516.779-70 Alessandra Gusatto 20/04/95

2 084.200.809-85 Anderson da Rosa Hoff 29/10/00

3 097.227.229-26 Bruna Alves 24/11/95

4 095.601.949-84 Bruna Rafaela da Costa 12/01/98

5 083.514.699-55 Carla dos Santos 21/10/99

6 012.828.019-02 Carmen Aneyda Monroy Rodriguez 10/10/77

7 990.566.230-87 Claudiomiro Roberto Polinski 11/07/80

8 029.552.849-47 Damalia Chaves Cordeiro Nardino 28/04/80

9 086.584.959-57 Daniamara Gonçalves 02/12/92

10 063.086.799-25 Daniele Cristina Reginato 06/06/87

11 933.355.809-82 Dirlei Muecke 23/03/74

12 094.300.529-93 Edivânia Fagundes 09/02/99

13 031.878.939-61 Edson de Jesus da Silva 30/01/82

14 634.341.019-91 Elídia Maria Mattiello 06/01/70

15 782.230.240-04 Everaldo Vargas dos Santos 21/11/78

16 065.216.139-10 Fábio da Silva 16/08/90

17 098.504.079-30 Flávio Valsoler Galhiaci 27/08/00

18 022.557.121-80 Grazielli Alves Vieira 10/04/87

19 099.119.769-04 Harlley Alves Maia 10/07/95

20 082.795.049-74 Jairo Fritsch 05/06/91

21 101.014.279-80 Josieli Regina Zandoná 01/03/97

22   041.598.898-20  Juliana Resmini 12/07/85

23 023.582.119-58 Leandro Normelio Tombini 27/02/79

24 086.854.889-82 Leila Schmatz 02/07/92

25 114.210.739-60 Luana Carla Baú 05/01/99

26 107.285.269-13 Lucas Cristo dos Santos 12/09/98

27 035.116.029-98 Marta Cristina Boelter 16/03/81
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28 060.081.874-82 Maurício Ferreira da Silva 01/06/84

29 081.032.549-75 Morgana Nardi 08/01/99

30 108.626.539-40 Natália Freyer 28/08/00

31 087.100.059-86 Pedro Henrique Lazzari 20/11/98

32 100.601.919-70 Rafael Silva 04/01/99

33 085.422.029-10 Raquel Camila da Rosa 11/03/97

34 100.828.749-05 Renata dos Santos Mariano 05/09/96

35 771.775.179-87 Rutinei Fabiano Cordazzo 16/04/72

36 066.438.629-65 Vladinei Milkievicz 01/07/88

4.  RELAÇÃO NUMÉRICA E  NOMINAL DOS  ALUNOS  DESISTENTES  COM  OS
RESPECTIVOS MOTIVOS

Clas CPF Nome Completo Motivo
1 095.601.949-84 Bruna Rafaela da Costa Incompatibilidade de Horário

2 031.878.939-61 Edson de Jesus da Silva Incompatibilidade de Horário

3 041.598.898-20  Juliana Resmini Incompatibilidade de Horário

4 023.582.119-58 Leandro Normelio Tombini Incompatibilidade de Horário

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS OU 
EXCLUÍDOS.

Clas CPF Nome Completo Motivo

6.  RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS
RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO

Clas CPF Nome Completo
Média
Geral

Conceito

1 634.341.019-91 Elídia Maria Mattiello 10 Muito Bom

2 063.086.799-25 Daniele Cristina Reginato 10 Muito Bom

3 086.854.889-82 Leila Schmatz 10 Muito Bom

4 099.119.769-04 Harlley Alves Maia 10 Muito Bom

5 097.227.229-26 Bruna Alves 10 Muito Bom

6 085.422.029-10 Raquel Camila da Rosa 10 Muito Bom

7 083.514.699-55 Carla dos Santos 10 Muito Bom

8 108.626.539-40 Natália Freyer 10 Muito Bom

9 066.438.629-65 Vladinei Milkievicz 9,5 Muito Bom

10 100.828.749-05 Renata dos Santos Mariano 9,5 Muito Bom

11 082.795.049-74 Jairo Fritsch 9 Muito Bom

12 077.516.779-70 Alessandra Gusatto 9 Muito Bom

13 081.032.549-75 Morgana Nardi 9 Muito Bom

14 084.200.809-85 Anderson da Rosa Hoff 8,5 Bom

15 065.216.139-10 Fábio da Silva 8 Bom

16 101.014.279-80 Josieli Regina Zandoná 8 Bom

17 771.775.179-87 Rutinei Fabiano Cordazzo 7,5 Regular

18 933.355.809-82 Dirlei Muecke 7,5 Regular

19 022.557.121-80 Grazielli Alves Vieira 7,5 Regular
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20 087.100.059-86 Pedro Henrique Lazzari 7,5 Regular

21 094.300.529-93 Edivânia Fagundes 7,5 Regular

22 012.828.019-02 Carmen Aneyda Monroy Rodriguez 7 Regular

23 782.230.240-04 Everaldo Vargas dos Santos 7 Regular

24 029.552.849-47 Damalia Chaves Cordeiro Nardino 7 Regular

25 990.566.230-87 Claudiomiro Roberto Polinski 7 Regular

26 035.116.029-98 Marta Cristina Boelter 7 Regular

27 060.081.874-82 Maurício Ferreira da Silva 7 Regular

28 086.584.959-57 Daniamara Gonçalves 7 Regular

29 107.285.269-13 Lucas Cristo dos Santos 7 Regular

30 100.601.919-70 Rafael Silva 7 Regular

31 114.210.739-60 Luana Carla Baú 7 Regular

32 098.504.079-30 Flávio Valsoler Galhiaci 7 Regular
Cct = Conceito; Clas = Classificação. MB = Muito Bom (9,00 10,00; B = Bom (8,00 8,99); R = Regular (7,00 7,99).

7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS/AVALIAÇÕES
- Conforme Anexo B.

8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS

Posto/Grad Mtcl Nome Disciplina

Cap BM 349587-6 Ismael Mateus PIVA Noções de Gestão e Percepção de Riscos
Sgt BM 927077-9 Cléber da Rocha Carvalho Noções de Primeiros Socorros
Sgt BM 918630-1 Moacir Roberto Franco Sistemas Preventivos Contra Incêndios
Sgt BM  927067-1 Gelson Roberto Pagliossa Noções de Extinção de Incêndios
Sgt BM 927207-0 Rodrigo Somensi Noções de Primeiros Socorros

Sd BM 931791-0 Ruan Carlos Murari Noções de Extinção de Incêndios
Noções de Primeiros Socorros

Sd BM 932259-0 Jair Antônio Ortigara Noções de Primeiros Socorros

Sd BM 384718-4 Edson Luiz Wagner Noções de Gestão e Percepção de Riscos
Noções de Extinção de Incêndios

Sd BM 933530-7 Darlan Bitencourt Martins Noções de Gestão e Percepção de Riscos
Noções de Extinção de Incêndios

9. NÚMERO E MOTIVOS DAS SESSÕES (AULAS) NÃO MINISTRADAS
   - Não houve.

10.  NÚMERO E MOTIVOS DAS FALTAS REGISTRADAS POR ALUNOS EM CADA
MATÉRIA

- Não houve.

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
- As principais atividades desenvolvidas foram:

1) Nas instruções de Noções de Primeiros Socorros,  foram realizadas oficinas
práticas com: parada cardiorrespiratória, fraturas em membro superior e inferior (fechada e aberta),
imobilização    de    ferimentos na cabeça e chave de rauteck, transporte em maca rígida longa com
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colocação colar cervical e imobilização tirante aranha,  com situações de salvamento e traumas,
realizadas na garagem do quartel;

2) Noções de extinção de incêndios: foram realizadas aulas prática de manuseio
de mangueiras e prática com uso de extintores de pó químico seco, em um terreno no interior de
Seara;

3) Noções  de  percepção  e  gestão  de  risco  e  atuação  inicial  em  acidentes:
realização de relatório prático e escrito.

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO
- O índice de aproveitamento foi considerado Bom. Os alunos que concluíram o curso se mostraram
interessados e participativos.
- Foi considerado alto o número de desistentes,  o que leva a considerar novo tipo de processo
seletivo para entrada no curso e estratégias para facilitar a participação de todos os inscritos.

13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO
- Não houve.

14. SUGESTÕES
- Como sugestão para o próximo curso, apresento:

1) Curso preparatório rápido EAD;
2) Atividades concertadas nos fins de semana;
3) Melhoria do critério de seleção dos participantes. 

15. CONCLUSÃO

Concluímos que com relação ao objetivo da Curso Básico de Atendimento à Emergências,
que prevê noções de primeiros socorros, noções de extinção de incêndios, sistemas preventivos
contra incêndios, noções de percepção e gestão de risco e atuação inicial em acidentes, o objetivo
foi alcançado em sua plenitude, dentro da carga horária oferecida. Ressaltamos o feedeback muito
positivo dos alunos que concluíram o curso. Muitos deles inclusive com intenção de fazer o Curso
Avançado de Emergência. Mas o mais importante, temos diluído na comunidade pessoas preparadas
para auxiliar em primeiras respostas. 

Quartel da 3ª/6º BBM, Seara,  04 de Setembro de 2018.

_________________________________
ISMAEL MATEUS PIVA – CAP BM

Comandante da 3ª/6º BBM
ANEXO A

CUSTOS DO CBAE-II DE SEARA
Processo Nr 346-18-DE

1. DESPESAS COM O CORPO DOCENTE

Posto/Grad Mtcl Nome Escolaridade
Valor

hora/aula
Qtd Valor total
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Cap BM 349587-6 Ismael Mateus PIVA Especialização R$ 79,10 3 R$ 237,30

Sgt BM 927077- Cléber da Rocha Carvalho Ensino Médio R$ 53,11 8 R$ 424,88

Sgt BM 918630-1 Moacir Roberto Franco Especialização R$ 79,10 2 R$ 158,20

Sgt BM  927067-1 Gelson Roberto Pagliossa Especialização R$ 79,10 4 R$ 316,40

Sgt BM 927207-0 Rodrigo Somensi Especialização R$ 79,10 5 R$ 395,50

Sd BM 931791-0 Ruan Carlos Murari Especialização R$ 79,10 7 R$ 553,70
Sd BM 932259-0 Jair Antônio Ortigara Especialização R$ 79,10 3 R$ 237,30
Sd BM 384718-4 Edson Luiz Wagner Graduação R$ 67,80 1 R$ 67,80
Sd BM 933530-7 Darlan Bitencourt Martins Graduação R$ 67,80 7 R$ 474,60

TOTAL 40
R$

2.865,68

3. CUSTO TOTAL DO CURSO: R$ 2.865,68 .

4. CUSTO MÉDIO POR ALUNO MATRICULADO: R$ 79,60.

5. CUSTO MÉDIO POR ALUNO APROVADO: R$ 89,55

Quartel da 3ª/6º BBM, Seara,  04 de Setembro de 2018.

__________________________________
ISMAEL MATEUS PIVA – CAP BM

Cmt da 3ª/6º BBM

ANEXO B

QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS DO CBAE-II DE SEARA

N CPF: Nome NSCI CI G.Risco

1 634.341.019-91 Elídia Maria Mattiello 10 10 10

2 063.086.799-25 Daniele Cristina Reginato 10 10 10

3 086.854.889-82 Leila Schmatz 10 10 10

4 099.119.769-04 Harlley Alves Maia 10 10 10

5 097.227.229-26 Bruna Alves 10 10 10

6 085.422.029-10 Raquel Camila da Rosa 10 10 10

7 083.514.699-55 Carla dos Santos 10 10 10

8 108.626.539-40 Natália Freyer 10 10 10

9 066.438.629-65 Vladinei Milkievicz 10 10 10

10 100.828.749-05 Renata dos Santos Mariano 9 9 10

11 082.795.049-74 Jairo Fritsch 10 8 10

12 077.516.779-70 Alessandra Gusatto 10 8 9
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13 081.032.549-75 Morgana Nardi 9 8 9

14 084.200.809-85 Anderson da Rosa Hoff 9 8 8

15 065.216.139-10 Fábio da Silva 8 8 8

16 101.014.279-80 Josieli Regina Zandoná 9 8 7

17 771.775.179-87 Rutinei Fabiano Cordazzo 8 7 7

18 933.355.809-82 Dirlei Muecke 8 8 7

19 022.557.121-80 Grazielli Alves Vieira 7 7 8

20 087.100.059-86 Pedro Henrique Lazzari 7 7 8

21 094.300.529-93 Edivânia Fagundes 7 7 8

22 012.828.019-02 Carmen Aneyda Monroy Rodriguez 7 7 7

23 782.230.240-04 Everaldo Vargas dos Santos 7 7 7

24 029.552.849-47 Damalia Chaves Cordeiro Nardino 7 7 7

25 990.566.230-87 Claudiomiro Roberto Polinski 7 7 7

26 035.116.029-98 Marta Cristina Boelter 7 7 7

27 060.081.874-82 Maurício Ferreira da Silva 7 7 7

28 086.584.959-57 Daniamara Gonçalves 7 7 7

29 107.285.269-13 Lucas Cristo dos Santos 7 7 7

30 100.601.919-70 Rafael Silva 7 7 7

31 114.210.739-60 Luana Carla Baú 7 7 7

32 098.504.079-30 Flávio Valsoler Galhiaci 7 7 7

Quartel da 3ª/6º BBM, Seara,  04 de Setembro de 2018.

__________________________________
ISMAEL MATEUS PIVA – CAP BM

Cmt da 3ª/6º BBM
Transcrito da NB nº 35/3ª/6ºBBM.

  3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

TRANSCRIÇÃO DE MOÇÃO

Moção Nº 173/18

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPECÓ-SC

O(s) Signatário(s) da presente, Vereador(es) com assento Neste Legislativo, nos termos do Art. 124-
A do Regimento Interno, solicita(m) a Vossa Excelência submeta esta ao Plenário, e se aprovada,
seja enviada MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO ao 6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
DE CHAPECÓ.
A presente MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO visa reconhecer o belíssimo trabalho desenvolvido
pelo 6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DE CHAPECÓ, que conquistou 3º  lugar na
classificação geral do Desafio Nacional de Salvamento e Trauma, realizado nos dias 12/07 à 14/07,
em  Curitiba-PR.  O  campeonato  reuniu  Bombeiros  de  todo  o  território  nacional.  O  Batalhão
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participou das provas da categoria Salvamento Veicular, provas Standart, Complexa, Complexa e
Trauma.  O campeonato  serve  de  motivação  e  aprendizado  aos  profissionais,  que  buscam auto
desempenho,  muitas  vezes  em  hora  de  folga  treinando,  estudando  técnicas  e  buscando  novos
conhecimentos para levar pra rua e utilizar quando necessário no trabalho tao importante e essencial
que  exercem de  Resgate  e  Salvamento  de  Vidas.  Vale  ainda  ressaltar  que  diante  deste  fato,  a
população vem conhecer e saber que temos nesta equipe,  pessoas qualificadas, demonstrando a
eficiência e transmitindo máxima confiança no momento em que precisamos dos cuidados destes
Profissionais.  Portanto  faz-se  justa  esta  Moção  de  Parabenização,  pelo  tamanho  empenho  de
estarem a cada dia buscando novas qualificações e arriscando suas próprias vidas para salvar a do
próximo, nesta nobre profissão. Anote o exposto, solicito apoio aos Nobres Pares, para aprovação
desta Proposição.

Chapecó-SC, 20 de julho de 2018.

DIEGO FERNANDO ALVES
                                Vereador                           

 
I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

    FUNÇÕES DIVERSAS

    A contar de 01 de setembro de 2018, passa a responder pelo Comando da 2ª/6ºBBM-Pinhalzinho, 
o 1º Ten BM Mtcl 927344-1 Ramon Phillipy Coelho, enquanto durar o afastamento do Cap BM Mtcl 929077-
0 Cristiano Brandão.

     A contar de 01 de setembro de 2018, passa a responder pelo Comando da 3ª/6ºBBM-Seara, o 2º 
Ten BM Mtcl 933683-4 Ricardo Alberto Dummel, enquanto durar o afastamento do Cap BM Mtcl 349587-6 
Ismael Mateus Piva.
     

ALTERAÇÃO DE PRAÇAS ESPECIAIS

 SERVIÇO DE SAÚDE:

À 05 de setembro de 2018, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM – Chapecó, o
Asp  Of  BM Mtcl  934051-3  Gabriel  Petersen  Tirado  do  6ºBBM (Chapecó),  o  qual  recebeu  o
seguinte parecer médico: Esposa necessita de assistência permanente de pessoa da família durante
05 dias a contar de 03 /09/18. Assina: Paulo Fett Neto, 1º Ten Médico PM Mtcl 933481-5 CRM
13932.

       
II -   ALTERAÇÃO DE SUB TENENTES E SARGENTOS  

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS.

Concedo ao 3º Sgt BM Mtcl 929168-7 Ewerton Luiz Oliveira do 1º/1ª/6º BBM  (Chapecó), 15
(quinze) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de 03 de setembro 2018, conforme
Nota Eletrônica Nr 1069-2018-6º BBM, dou o seguinte despacho: 
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão no SIGRH;
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IV Arquive-se.

ANDERSON MEDEIROS SARTE –  Cap BM
Comandante da 1ª/6º BBM

Concedo ao 3º Sgt BM Mtcl 923488-8 Adair Adão Hahn do 1º/1ª/6º BBM  (Chapecó), 06 (seis)
dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de 09 de setembro 2018, conforme Nota
Eletrônica Nr 97-2018-6º BBM, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão no SIGRH;

IV Arquive-se.

ANDERSON MEDEIROS SARTE –  Cap BM
Comandante da 1ª/6º BBM

Concedo ao ST BM Mtcl 914822-1 Erno Luiz Ferreira Zuse do 1º/1ª/6º BBM  (Chapecó), 03
(três)  dias de dispensa do serviço para desconto em férias,  a contar  de 08 de setembro 2018,  dou o
seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão no SIGRH;

IV Arquive-se.

ANDERSON MEDEIROS SARTE –  Cap BM
Comandante da 1ª/6º BBM

DISPENSA DO SERVIÇO - SALDO BANCO DE HORAS

Na solicitação contida na Parte 2ª Cia-Nr-287-2018-6BBM, de 02 de Setembro de 2018, do
3º Sgt BM Mtcl 927073-6 Eugildo Daniel Menegotto, do 1º/2º/2ª/6ºBBM (Saudades), onde solicita
120 (cento e vinte) horas de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas,
sendo dias 17, 20, 23, 26 e 29 de Setembro de 2018, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
III. Publique-se.
IV Arquive-se.

RAMON PHILLIPY COELHO – 1º Ten BM
Respo pelo Comando da 2ª/6º BBM

Transcrito da NB nº 36/2ª/6ºBBM.

Na solicitação contida na Nota Nr-1097-2018-6BBM, de 05 de setembro de 2018, do 3º
Sgt BM Mtcl 921546-8 Marcos Paulo Mezzetti, do 1º/1ª/6ºBBM (Chapecó), onde solicita 02h:00h
de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas, sendo o dia 08 de setembro de
2018, a contar das 18h:00min, dou o seguinte despacho:
 I. Autorizo;
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 II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
 III. Publique-se;
 IV Arquive-se.

ANDERSON MEDEIROS SARTE –  Cap BM
Comandante da 1ª/6º BBM

LUTO

Em 05 de setembro de 2018, concedido ao ST BM CTISP Mtcl 907830-4 José Carlos
Andriollo, do 3º/1ª/6ºBBM – Chapecó, com base no inciso III do Art. 3º da LC Nr 447, de 07 de jul
09, luto regulamentar de 08 (oito) dias pelo falecimento de seu sogro. 
Transcrito da NB 09/3ª/6ºBBM.

   III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

  DISPENSA DO SERVIÇO - SALDO BANCO DE HORAS

Na solicitação contida na Parte 2ª Cia-Nr-284-2018-6BBM, de 30 de Agosto de 2018, do
Cb BM Mtcl 928128-2 Ricardo Tolfo, do 2º/3º/2ª/6ºBBM (São Carlos), onde solicita 05h:30min de
dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas, sendo o dia 30 de Ago de 2018, a
contar das 18h:00min, dou o seguinte despacho:
 I. Autorizo;
 II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
 III. Publique-se;
 IV Arquive-se.

RAMON PHILLIPY COELHO – 1º Ten BM
Resp pelo Comando da 2ª/6º BBM

Transcrito da NB nº 36/2ª/6ºBBM.

Na solicitação  da  Parte  3ª  Cia-Nr-90-2018-6ºBBM do Sd  BM Mtcl  930491-6  Hussein
Muhammad NETO do 2º/3ª/6º BBM - Concórdia,  onde solicita dispensa de serviço para desconto
em banco de horas dos dias 30 e 31 de agosto de 2018 e 3 e 4 de setembro de 2018, dou o seguinte
despacho:
 I. Autorizo;
 II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
 III. Publique-se;
 IV Arquive-se.

ISMAEL MATEUS PIVA - Cap BM
Comandante da 3ª/6º BBM

Transcrito da NB nº 35/3ª/6ºBBM.

FÉRIAS REGULAMENTARES – CONCESSÃO
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    Em 01 de Setembro de 2018, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao
período aquisitivo de 2017, o Sd BM Mtcl 933519-6 Ricardo Junior De Paris, do 2ª/2º/6 BBM
(Pinhalzinho). 
Transcrito da NB nº 36/2ª/6ºBBM.

    Em 01 de Setembro de 2018, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao
período aquisitivo de 2017, o Sd BM Mtcl 932295-7 Mauricio Fernando Koch, do 1º/2º/2ª/6º BBM
(Saudades)
Transcrito da NB nº 36/2ª/6ºBBM.

    Em 01 de Setembro de 2018, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao
período aquisitivo de 2017, o Sd BM Mtcl 933547-1 Marcos Bellan, do 1º/1º/2ª/6º BBM (Modelo)
Transcrito da NB nº 36/2ª/6ºBBM.

    Em 01 de Setembro de 2018, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao
período aquisitivo de 2017, o Cb BM Mtcl Evandro Pedrotti Adão, do 2º/3º/2ª/6º BBM (Palmitos)
Transcrito da NB nº 36/2ª/6ºBBM.

FÉRIAS REGULAMENTARES - RETORNO

   Em  31 de  Agosto de 2018,  o  Sd  BM Mtcl  931818-6 Ademir Siebauer,  apresentou-se no
quartel do 2º/2ª/6º BBM (Pinhalzinho), por ocasião de término de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 36/2ª/6ºBBM.

         Em 01 de Setembro de 2018, o Sd BM Mtcl 931768-6 Fabio Pereira, apresentou-se no quar-
tel do 2º/2ª/6º BBM (Pinhalzinho), por ocasião de término de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 36/2ª/6ºBBM.

      Em  01 de Setembro de 2018, o Sd BM Mtcl 397068-0 Claiton Bitencurt Lorenzato, apre-
sentou-se no quartel do 1ª/1º/2ª/6º BBM (Modelo), por ocasião de término de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 36/2ª/6ºBBM.

                      4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERENCIAS ELOGIOSAS  

Aprovo  o  elogio  solicitado  pelo  3º  Sgt  BM  927062-0  Evandro  Pedrotti,  Cmt  do
2º/3º/2º/6ºBBM (São Carlos), ao Cb BM Mtcl 928128-2 Ricardo Tolfo.  É com satisfação, e por
dever de justiça, que elogio o Cb BM Tolfo, do 2º/3º/2ª/6ºBBM (São Carlos), pois sempre cumpriu
as missões  com desembaraço e seriedade,  principalmente na função de escalante e vistoriador do
GBM, demonstrando alto grau de responsabilidade e dedicação, oferecendo o máximo de si. Serve
de exemplo a seus pares e subordinados. Individual. Averbe-se.

  Aprovo  o  elogio  solicitado  pelo  3º  Sgt  BM  927062-0  Evandro  Pedrotti,  Cmt  do
2º/3º/2º/6ºBBM (São Carlos), ao Cb BM Mtcl 929878-9 Andreno Poltronieri. É por dever de justiça
que  elogio  o  Cb  BM  Poltronieri,  do  2º/3º/2ª/6ºBBM  (São  Carlos),  pois  sempre  apresentou
características  próprias  dos  profissionais  compromissados  com  a  corporação  a  que  pertence,
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principalmente nas questões envolvendo análise de projetos, vistorias e manutenções do quartel.
Sempre demonstrou alto grau de disciplina e responsabilidade, qualidades pessoais e profissionais
dignas de elogio. Serve de exemplo a seus pares e subordinados. Individual. Averbe-se.

                                                                
_________________________________
RAMON PHILLIPY COELHO - 2º Ten BM

Resp pelo Cmd da 2º/6ºBBM
Transcrito da NB nº 36/2ª/6ºBBM.

Elogio aos seguintes Funcionários Civis do 6º BBM,  Andressa Campagnaro Campana
Fabiane Ribeiro, André Cesar Vial, Adriana Cibulski Nilce Vargas Leoni  Terezinha  Moro
Leonice Lucia Bressiani Bergamin Marlise Vieira Maria  Izabel  FerreiraPela dedicação,  esmero e
abdicação que tornaram possível a realização do Rescue Days 2018 – um dos maiores eventos de
Resgate Veicular da América Latina – que aconteceu em Chapecó durante os dias 16, 17 e 18 de
agosto de 2018. Além do esforço empregado durante os dias do evento, os funcionários civis acima,
concomitantemente  a  todas  as  suas  outras  responsabilidades  diárias,  se  dedicaram  de  forma
incansável desde muitos meses antes para que o evento transcorresse de forma impecável. Foram
meses de preparações a serem feitas, problemas a serem solucionados e desafios a serem vencidos,
mas graças ao esforço de pessoas tão competentes conseguimos realizar um evento que superou
enormemente todas as expectativas, tanto da organização quanto dos participantes e visitantes que
vieram prestigiar o Rescue Days 2018.Individual, averbe-se.

Elogio aos seguintes Estagiários do 6º BBM, Matheus Zambiasi Lopes, Vilson Correia,
Eduarda Zamboni, Caroline Tressoldi, Solange Langa de Moura Necker, Gabriel Guterres Moreira,
Erik Nathan Gregolin Pansera, Dalvana Grazelle, João Vittor Gatto, Pietra Maria do Rosário, Thais
Kilsen Mocelin, Vinicius  Kaian Lira, Higor de Souza Folador, Jhenniffer Lopes de Oliveira.  Pela
dedicação, esmero e abdicação que tornaram possível a realização do Rescue Days 2018 – um dos
maiores eventos de Resgate Veicular da América Latina – que aconteceu em Chapecó durante os
dias 16, 17 e 18 de agosto de 2018. Além do esforço empregado durante os dias do evento, os
estagiários acima, concomitantemente a todas as suas outras responsabilidades diárias, se dedicaram
de forma incansável desde muitos meses antes para que o evento transcorresse de forma impecável.
Foram meses de preparações a serem feitas, problemas a serem solucionados e desafios a serem
vencidos, mas graças ao esforço de pessoas tão competentes conseguimos realizar um evento que
superou  enormemente  todas  as  expectativas,  tanto  da  organização  quanto  dos  participantes  e
visitantes que vieram prestigiar o Rescue Days 2018.Individual, averbe-se.

Elogio aos seguintes Bombeiros Militares, Cap BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus PIVA,
Cap BM Mtcl 929077-0-2 Cristiano BRANDÃO, 1º Ten BM Mtcl 933474-2 Marco Aurélio Lino
MASSARANI Costa, 2º Ten BM Mtcl 927344-1-02 RAMON Phillipy Coelho, 2º Ten BM Mtcl
933677-0 André Felipe NUNES da Silva, 2º Ten BM Mtcl 933683-4 Ricardo Alberto DUMMEL,
Asp BM Mtcl 934051-3 GABRIEL Petersen Tirado, Asp BM Mtcl 934066-1 Bruno Zimmermann
VENTURA, ST BM Mtcl 921222-1 Nelci José DALL AGNOL, 1º Sgt BM Mtcl 920517-9 Valter
Luciano  HUNING,  2º  Sgt  BM Mtcl  927063-9  Tarcisio  BECCARI  da  Silva,  3º  Sgt  BM  Mtcl
921551-4 Vilson Antônio ZAMBONI, 3º Sgt BM Mtcl 929168-7 EWERTON Luiz Oliveira, Cb BM
Mtcl 927069-8 Fabricio MOCELLIN, Cb BM Mtcl 929075-3 Marcelo HAETINGER, Cb BM Mtcl
930098-8 Cleverson BRAMBILLA Ribeiro,Sd BM Mtcl 929602-6 DALIANE da Rosa Daleaste,
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Sd BM Mtcl 932360-0 Cassiano DEVILLA, 3º Sgt BM RR Mtcl 916179-1 Amarildo BELINSKI.
Pela dedicação, esmero e abdicação que tornaram possível a realização do Rescue Days 2018 – um
dos maiores eventos de Resgate Veicular da América Latina – que aconteceu em Chapecó durante
os dias 16, 17 e 18 de agosto de 2018. Além do esforço empregado durante os dias do evento, os
militares acima, concomitantemente a todas as suas outras responsabilidades diárias, se dedicaram
de forma incansável desde muitos meses antes para que o evento transcorresse de forma impecável.
Foram meses de preparações a serem feitas, problemas a serem solucionados e desafios a serem
vencidos, mas graças ao esforço de profissionais tão competentes conseguimos realizar um evento
que superou enormemente todas as expectativas, tanto da organização quanto dos participantes e
visitantes que vieram prestigiar o Rescue Days 2018. Individual, averbe-se

ANDERSON MEDEIROS SARTE –  Cap BM
Comandante Interino do 6º BBM

     


